
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254  65Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

sultado no dia 30/12/2022, pelo Secretário Municipal de Saúde, Gilberto 
Bianor dos santos Paiva. Objeto: 1 Registro de Preço para Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Odontológicos Vencedora Total : Ahcor Comério 
de Produtos Odontológicos Ltda Cnpj: 37.556.213/0001-04. Valor Total R$ 
R$ 57.754,23 (cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e três centavos). Gilberto Bianor dos Santos Paiva - Secretário 
Municipal de Saude.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20210113. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Maria 
da Conceição Sousa de Souza Cpf nº532.969.342-00,,,objeto do Contrato 
locação de Imóvel Situado na Rua Rosa Vermelha, 2278, na Esquina da 
al.18, aeroporto Velho, Cep 68010-200, Santarém - Pará, de Propriedade 
da Sra. Maria da Conceição Sousa de Souza. Alteração: Prorrogação do 
Prazo de Vigência do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I 
da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2023  até 31 de dezembro de 
2023 data de assinatura 20 de dezembro de 2022, assim Valor Contratual 
Sofrerá a Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da 
Prorrogação de prazo.assim, o valor do contrato que era de R$ 82.830,00 
(oitenta e dois mil oitocentos e trinta reais), Sofrerá acréscimo em valor 
de R$ 43.632,00(quarenta e três mil seiscentos e trinta e dois reais). As-
sim o valor total do contrato passa a ser de R$125.462,00(cento e vinte 
e cinco mil quatrocentos e sessenta e dois reais), o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação orçamentária: 10 302 
0210 2.027.3.3.90.36.00.1111, ordenador Responsável: Gilberto Bia-
nor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210115. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado:Sueli 
Ramalho de Freitas Cpf 367.941.982-12,,objeto do Contrato locação de 
Imóvel Situado na Rua Cruzeiro do norte, 135, Casa B, Bairro: Santarenzi-
nho - Santarém/Pa. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Con-
trato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 
de Janeiro de 2023  até 31 de dezembro de 2023 data de assinatura 20 de 
dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da assinatura 
do Presente Termo aditivo Em decorrência da Prorrogação de Prazo. Assim, 
o Valor do Contrato Que Era de R$ 11.500,00 (onze Mil E Quinhentos Re-
ais), Sofrerá acréscimo Em Valor de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais). Assim o 
Valor Total do Contrato Passa a Ser de R$ 17.500,00 (setecentos quinhen-
tos reais), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. 
Dotação orçamentária: 10 302 0210 2.027.3.3.90.36.00.1111, ordena-
dor Responsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva
ESPÉCIE: 2º Termo aditivo ao Contrato nº 20210137. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Adail-
son oliveira de Medeiros neto Cpf 015.376.382-54, objeto do Contrato lo-
cação destinado ao Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde de 
Placas. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato original, 
nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 
2023 até 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura 22 de dezembro 
de 2022, assim valor Contratual Sofrerá a Partir da assinatura do Pre-
sente Termo aditivo Em decorrência da Prorrogação de Prazo o Valor de 
R$18.000,00(dezoito mil reais).  Assim, o Valor do Contrato Que Era R$ 
33.000,00(trinta e três mil reais), Passa a Ser de R$ 51.000,00(cinquen-
ta e um mil reais), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor 
Contratual. Dotação orçamentária: 10 122 0052 2.015.3.3.90.36.00.111, 
ordenador Responsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20210176. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado: Brasil 
Cloud Serviços de Computação Em nuvem Ltda Cnpj 07.951.563/0001-
04, objeto do Contrato Contratação de Empresa Especializada Em Presta-
ção de Serviços em Servidor em nuvem Para Implantação e Manutenção 
do Prontuário Eletrônico do Cidadão - Pec/ESUS nas Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Placas. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigên-
cia do Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. Data de 
assinatura 29 de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a 
Partir da assinatura do Presente Termo aditivo em decorrência da Pror-
rogação de Prazo. Assim, o Valor do Contrato Que Era R$ 9.800,00(nove 
mil e oitocentos reais) Considerando o Contrato E 1º e 2º Termo aditivo 
Ref ao Contrato, Sofrerá acréscimo Em Valor de R$R$ 2.940,00 (dois mil 
novecentos quarenta reais) assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser de 
R$ 12.740,00 (doze mil setecentos e quarenta reais), o Que Corresponde 
ao acréscimo de Prazo do Valor Contratual. Dotação orçamentária: 10 302 
0210 2.027.3.3.90.36.00.111, ordenador Responsável: Gilberto Bia-
nor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20210199. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado:  Maria 
Cicera Clemente de oliveira Cpf: 366.930.572-68, objeto do Contrato Lo-
cação de Um Imóvel destinado ao Funcionamento do Setor de Endemias 
do Município de Placas. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 
01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura 22 
de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da assina-
tura do Presente Termo aditivo Em decorrência da Prorrogação de Prazo. 
Assim, o Valor do Contrato Que Era de R$ 10.502,25 (dez mil quinhentos e 
dois e vinte e cinco centavos), Considerando 1º E 2º Termo aditivo, Sofrerá 
acréscimo em Valor de R$ 7.925,40 (sete mil novecentos e vinte e cinco 
reais e quarenta centavos). Assim o Valor Total do Contrato Passa a Ser 
de R$ 18.427,65 (dezoito mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta 
e cinco centavos), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do Valor 
Contratual. L. dotação orçamentária 10.305.0245.2029.3.3.90.36.00.111
5, Ordenador: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 4º Termo aditivo ao Contrato nº 20190017. Contratante: Fun-

do Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado: 
Salomão Consultoria E assessoria Contabil Eireli, Inscrito (a) no Cnpj 
32.342.680/0001-18,  objeto do Contrato Contratação de Empresa Espe-
cializada Para Prestação de Serviços de Consultoria Contábil, destinados ao 
Fundo Municipal de Saude. Alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do 
Contrato original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 
01 de Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura 22 
de dezembro de 2022, assim o Valor Contratual Sofrerá a Partir da assina-
tura do Presente Termo aditivo Em decorrência da Prorrogação de Prazo o 
Valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Assim, o Valor do Contrato 
Que Era de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), Conside-
rando Primeiro E Segundo Termo aditivo.  Assim o Valor Total do Contrato 
a Partir da assinatura do 4º Termo aditivo Passa a Ser de R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais), o Que Corresponde ao acréscimo de Prazo do 
Valor Contratual dotação orçamentária: 1315.101220052.2.015.3.3.90.3
5.00.01, ordenador Responsável Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 5º Termo aditivo ao Contrato nº 20190017. Contratante: Fun-
do Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contratado: 
Salomão Consultoria E assessoria Contabil Eireli, Inscrito (a) no Cnpj 
32.342.680/0001-18,  objeto do Contrato Contratação de Empresa Espe-
cializada Para Prestação de Serviços de Consultoria Contábil, destinados 
ao Fundo Municipal de Saude. Alteração: Reajuste do Valor do Contrato 
original, nos Termos do art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993, assim o Valor 
Global do Contrato nº 20190017 Passa der$ 180.000,000(cento e oitenta 
mil reais), Considerando o Valor do Contrato originário E os Quatro Termos 
aditivos de Prorrogações de Vigência, Com a assinatura do 5º Termo adi-
tivo o Contrato Passa a Ser R$199.200,00 (cento e noventa e nove mil e 
duzentos), acréscimo de R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos) devido 
ao Reajuste. Data da assinatura 29/12/2022, ordenador Responsável: 
Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 3º Termo aditivo ao Contrato nº 20200027. Contratante: 
Fundo Municipal de Saude, Cnpj-Mf, nº 12.566.342/0001-52, Contrata-
do:Linda Comércio e Serviços Eireli - Me, Inscrita no Cnpj (Mf) Sob o nº 
07.146.872/0001-01objeto do Contrato contratação de Pessoa Jurídica, 
Para o Fornecimento de Passagens aéreas em Voos Regionais e nacionais, 
em Classe Econômica, Mediante Serviços de Reserva, Emissão e Entrega 
dos Respectivos Bilhetes, Para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saude.alteração: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
original, nos Termos do art. 57, Inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de 
Janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 data de assinatura 22 de 
dezembro de 2022, dotação orçamentária: 1315.10.122.0052.2.015.3.3.
90.33.00.1211, ordenador Responsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
*Esta publicação deixou de circular na edição do dia 11/01/2023, 
por problemas técnicos.

Protocolo: 894821

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 

Orgão Gerenciador: Fundo Municipal de Saude de Placas Cnpj nº 
12.566.342/0001-52pregão Eletronico 031/2022 Objeto: Regis-
tro de Preço Para Aquisição de Medicamentos Para Atender As deman-
das da Sec. Mun. de Saúde. Vencedora Parcial: Prado Pharma Ltda Cnpj 
04.389.760/0001-93  Valor Total: 31.750,00 (trinta e um mil setecentos e 
cinquenta reais). Vencedora Parcial: S A Xingu Ltda Cnpj 22.312.374/0001-
85. Valor Total: R$ 522.098,00 (quinhentos e vinte e dois mil noventa e 
oito reais). Vencedora Parcial: D P Aguiar Ltda Cnpj 33.834.782/0001-13. 
Valor Total R$ 1.798.217,50 (um milhão setecentos e noventa e oito mil 
duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos). Vencedora Parcial: Ah-
cor Comério de Produtos Odontológicos Ltda Cnpj: 37.556.213/0001-04. 
Valor Total R$ 16.671,50 (dezesseis mil seiscentos e setenta e um reais e 
cinquenta centavos). Valor Total da Ata de Registro R$ 2.368.737,00 (dois 
milhões trezentos e sessenta e oito mil setecentos e trinta e sete reais).

REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022 
Orgão Gerenciador: Fundo Municipal de Saude de Placas Cnpj nº 
12.566.342/0001-52. Pregão Eletronico 033/2022. Objeto: Registro 
de Preço Para Seleção de Proposta Mais Vantajosa Para Futura e Eventual 
Contratação de Empresa Especializada Para Fornecimento de Urnas Fune-
rarias e Prestação de Serviços Funerários, a fim de suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Placas. Placas Vencedora Parcial: Fu-
nerária Uruapax Eireli Cnpj: 08.877.973/0001-15. Valor Total: 344. 473,00 
(trezentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e setenta e três reais). 
Vencedora Parcial: J G O Servicos Postumos Eireli 32.019.363/0001-65. 
Valor Total: R$ 340.425,00 (trezentos e quarenta mil quatrocentos e vinte 
cinco reais). Valor Total da Ata de Registro R$ 684.898,00 (seiscentos e 
oitenta e quatro mil oitocentos e noventa e oito reais). Gilberto Bianor 
dos Santos Paiva - Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 894831

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2022 

Orgão Gerenciador: Fundo Municipal de Educação de Placas CNPJ: 
28.558.407/0001-58. Pregão Eletronico 037/202. Objeto: registro 
de Preço Para Contratação de Prestação de Serviço de Transporte Escolar 
dos Alunos da Rede Publica de Ensino do Municipio de Placas. Vencedora 
Parcial: M. D. dos S. Farias Ltda CNPJ 14.956.471/0001-82.  Valor Total: 
R$ 1.951.252,39 (um milhão novecentos e cinquenta e um mil duzentos 
e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos). Vencedora Parcial: L. 
G. Leon Ltda CNPJ 30.542.332/0001-69. Valor Total: R$ R$ 7.052.512,48 
(sete milhões cinquenta e dois mil quinhentos e doze reais e quaren-


